報道機関各位

2021 年 12 月 17 日

しなの鉄道株式会社

しなの鉄道ダイヤ改正のお知らせ

しなの鉄道では、2022 年 3 月 12 日にダイヤ改正を実施します。このたびダイヤ改正の

詳細がまとまりましたのでお知らせいたします。

記

１．ダイヤ改正日

2022 年 3 月 12 日（土）

２．今回のダイヤ改正の概要

○ 土休日の運休列車を拡大します。

〇 新型車両ＳＲ１系で運転する列車が増えます。

３．主な内容

（1）土休日は平日と比べて通勤通学のご利用が少ないため、現在一部区間で実施してい

る通勤通学時間帯の土休日運休を拡大します。（別紙）

（２）新たに増備したＳＲ１系（一般車）３編成・６両の営業運転を拡大します。これにより、全

列車のうち、約４割の列車がＳＲ１系に置き換わります。

ＳＲ１系はトイレを新設したほか、従来車両と比べ、ボックス席のシートピッチが広くなり、

座席配置の変更等によって車両定員が約 10％増えるなど、車内の快適性が向上して

います。また従来車両と比べて、消費電力を約 40％削減できる環境に配慮された車両

となっています。

（３）一部の列車時刻が変更となります。詳しい時刻表は２月下旬にお知らせする予定です。

（４）しなの鉄道線 軽井沢～小諸間の増便運行を継続実施いたします。（上下１４本）

４．ダイヤ改正に関するお問い合わせ先

機関名 電話番号 営業時間

お客さまセンター ０２６８－２１－３４７０ ８：３０～１７：３０

５．その他

  ダイヤ改正後の列車時刻は 2021 年 12 月 17 日時点のものです。変更となる場合がご

ざいますのでご了承ください。

以上

【本資料に係るお問い合わせ先】

しなの鉄道株式会社 経営戦略部経営企画課

TEL：０２６８－２１－４７０１

別紙  通勤通学時間帯の土休日運休列車

※…今回のダイヤ改正から土休日運休となる列車

しなの鉄道線下り列車 （現行４本→改正８本）

 種別 始発駅（時刻） 終着駅（時刻） 記事

※ 普通 小諸（7：05） 長野（8：21）

 特別快速 小諸（7：15） 長野（8：00） しなのサンライズ号

※ 普通 軽井沢（7：43） 小諸（8：07）

 普通 戸倉（16：52） 長野（17：19）

※ 普通 軽井沢（17：33） 小諸（17：57）

 快速 上田（17：50） 長野（18：23）

※ 普通 小諸（18：20） 長野（19：25）

 特別快速 上田（19：07） 長野（19：36） しなのサンセット１号

しなの鉄道線上り列車 （現行３本→改正６本）

 種別 始発駅（時刻） 終着駅（時刻） 記事

※ 普通 長野（5：58） 軽井沢（7：25）

 快速 長野（7：39） 上田（8：14）

※ 普通 小諸（16：56） 軽井沢（17：21）

 特別快速 長野（18：25） 上田（18：52） しなのサンセット２号

※ 普通 長野（19：44） 小諸（20：54）

 特別快速 長野（20：04） 上田（20：31） しなのサンセット４号

北しなの線下り列車 （現行２本→改正５本）

 種別 始発駅（時刻） 終着駅（時刻） 記事

 普通 長野（7：17） 豊野（7：32）

※ 普通 長野（8：13） 妙高高原（8：57）

 普通 長野（8：36） 豊野（8：50）

※ 普通 長野（18：14） 妙高高原（19：00）

※ 普通 長野（20：06） 妙高高原（20：50）

北しなの線上り列車 （現行２本→改正５本）

 種別 始発駅（時刻） 終着駅（時刻） 記事

 普通 豊野（7：37） 長野（7：52）

※ 普通 妙高高原（8：39） 長野（9：23）

 普通 豊野（8：55） 長野（9：09）

※ 普通 妙高高原（19：06） 長野（19：49）

※ 普通 妙高高原（20：59） 長野（21：44）